
М у н и ц и п а л ь н о е  an  г е н о м н о е  д о ш к о л ь н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
« Ц е н  тр ра  н п п п и  р е б е н к а  - д е т е к и п  еад « С о л н ы ш к о »  

г о р о д е к о г о  о к р у г а  « П о е е л о к  Ai п п е к о е »

Примято па пс/ип or нчееком совете 
МАДОУ «ЦРР JVC «СОЛНЫШКО» 
«СО.1 II 11)1 III КО»
П р О Н Ж О Л  Х ' . ' У  07 Л  U  : о / Л

11рмпят е \ четом мнения 
С о в е т  родителем
МАДОУ «ЦРР Д'С «СОЛНЫШКО» 
протокол .У»/  от / У  »£ ? / 2(Цс£>г.

VI ВЕРЖДАЮ:
Заведующая МАДОУ «ЦРР Д'С

Га1а\рова 0 . 1 1.
20 /£  I

г

П оло'/кенпе

о языках образования

КОПИЯ ВЕРНА 

Т у  20 Л  г. и. Агинское



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет язык образования в Муниципальном 
автономном дошкольном образовательном учреждении «Центр развития 
ребенка -  детский сад «Солнышко» городского округа «Поселок Агинское» 
(далее - МАДОУ).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-03 «Об образовании в 
Российской Федерации» статья 14;
- Уставом МАДОУ.
В Российской Федерации гарантируется получение образования на 

государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка 
обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой 
образования.

2. ЯЗЫ К ОБРАЗОВАНИЯ В ДОУ
2.1. В М АДОУ образовательная деятельность осуществляется на 
государственном языке Российской Федерации, а именно русском языке.
2.2. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского 
языка) осуществляется в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования.
2.3. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа 
языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного 
языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в 
пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, 
установленном законодательством об образовании.
2.4. Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого 
числа соответствующих образовательных организаций, классов, групп, а 
также условий для их функционирования. Преподавание и изучение родного 
языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 
языка как родного языка, в рамках имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, образовательными 
стандартами.
2.5. Изучение бурятского языка реализуется в рамках дополнительного 
образования.

3. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫ Е ПОЛОЖ ЕНИЯ
3.1. Настоящее положение вступает в силу с момента издания приказа 
руководителя «Об утверждении «Положения о языках образования в 
муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении 
«Центр развития ребенка -  детский сад «Солнышко» городского округа 
«Поселок Агинское» и действует до принятия нового «Положения о языках 
образования» в ДОУ.
3.2. Изменения в настоящее Положение могут вносит 
действующим законодательством и Уставом ДОУ.

in
КО го. Г. ВЕРНА

Щ ф Щ Ш

~ о* 20 °to\-



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад «Солнышко» 

городского округа «Поселок Агинское»

Номер Дата
документа составления

24 20.05.2020г.

ПРИКАЗ
о внесении изменений, приложений в локальные акты

В целях устранения нарушений, выявленных в ходе плановой 
документарной проверки органом государственного контроля (надзора), 
проведенного в период с 1 ноября 2019г. по 27 ноября 2019г. на основании 
распоряжения Министерства образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края от 21 октября 2019г., ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ МАДОУ №4 от 13.01.2020г., согласно 
предписания № 182 от 27.11.2019г.,

• В «Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления 
воспитанников»:

- в п. 2.1 локального акта -  исключить'. Перевод воспитанников в другое 
учреждение в случаях не предусмотренных законодательством образовании, 
в частности, на основании медицинского заключения о состоянии здоровья 
ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МАДОУ: на 
основании заключения ПМПК о переводе воспитанника в группу 
общеобразовательной направленности в связи с завершением прохождения 
им коррекционных или лечебных программ и снятия диагноза по 
отклонениям в развитии, если ребенок посещал компенсирующий детский 
сад.

Читать в следующей редакции: Порядок и условия осуществления 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам
соответствующих уровня и направленности, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 28.12.2015г. №1527 устанавливает общие
требования к процедуре, а именно:

несовершеннолетнего воспитанника;
- в случае прекращения деятельности исходной организации,

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности;
- в случае приостановления действия лицензии.
- в п.3.2 локального акта исключить возможность прекращения 

образовательных отношений в случаях, не предусмотренных 
законодательством об образовании.

по инициативе родителей (законных представителей)



Читать в следующей редакции: Образовательные отношения
прекращаются в связи с отчислением обучающегося из организации, 
осуществляющей образовательную деятельность:

1. В связи с получением образования (завершением обучения).
2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в 

следующих случаях:
- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода 
обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 
другую организации, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в 
случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.

- в п.4 локального акта исключить основание восстановления, согласно 
ч.1 ст.62 Федерального закона от 29.12.2012г №273-Ф3 «О образовании в 
Российской Федерации».

• В «Положение о порядке приема воспитанников»:
- в п. 9 локального акта внести п.п е), согласно п.9 Порядка приема на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 08.04.2014г. №293 
следующего содержания: Согласно изменениям, введенным приказом 
Министерства Просвещения России от 21.10.2019г. №33 «О выборе языка 
образования, родного языка из перечня, предлагаемого организацией в 
соответствии с п.1 ч.З ст. 44 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации»:

- Русский язык как родной язык.
- Бурятский язык как родной язык.
• «Положение о языках образования»:

- п.2.3 локального акта читать в следующей редакции : Право на 
получение дошкольного образования на родном языке из числа языков 
народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из 
числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах 
возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, 
установленном законодательством об образовании и предусмотрена 
возможность получения образования на родном бурятском языке, на родном 
русском языке.

2. Выше перечисленные Положения с изменениями разместить на 
официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Руководитель
организации заведующая Татаурова О.П.

(должность) (личная подпись^-

"AjC


